晋水院办〔2016〕56号                  签发人：孙西欢
山西水利职业技术学院

关于印发《教职工外出学习培训参会的
管理规定》的通知
院属各部门：

《山西水利职业技术学院教职工外出学习培训参会的管理规定》已经2016年6月22日院长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：1．山西水利职业技术学院教职工外出学习培训参会的管理规定

2．山西水利职业技术学院干部外出参会审批表

3．山西水利职业技术学院教师外出参会统计表

4．山西水利职业技术学院教师外出进修培训统计表
（此页无正文）
山西水利职业技术学院

                 2016年6月22日
	山西水利职业技术学院党政办公室

   2016年6月22日印发

附件1
山西水利职业技术学院
教职工外出学习培训参会的管理规定
随着学院的不断发展，教职工外出学习、培训、参会将不断增多，为了从制度上予以规范管理，进一步提高参会的有效性和实用性，特作如下规定：
一、基本原则

（一）坚持有利于专业发展、教学团队形成和教师成长的原则。

（二）坚持重点专业、优势专业、紧缺专业、新办专业教师优先原则。

（三）坚持思想政治素质和业务水平并重、按需培养、学用一致、注重实效原则。

（四）坚持管理、教学、科研等本职工作正常开展的前提下统筹安排原则。

（五）严禁以任何名义和方式变相旅游，严禁参加无实质内容的学习交流和考察调研。
二、适用范围

上级政府部门、教育行政部门、与我院开设专业相关的行政部门或相关行业指导委员会的来文通知，以及上述各部门所辖的教学单位、正规学会、协会或研究会等。
三、审批程序

外出参加管理工作会议、学术交流、进修培训的，需办理以下审批手续：

（一）相关文件统一由党政办公室通过网络办公系统呈报学院领导签署意见。

（二）参会人员、培训人员在做好本岗位工作安排的前提下，须到业务主管部门登记，并逐级报批履行请假手续（附件2）：3名以下（含3名）教职工外出参会或培训需经分管院领导同意，3名以上教职工外出参会或培训需经院长同意；副科级、正科级干部外出参会或培训需经分管院领导同意，副处级以上（含副处级）干部外出参会或培训需经党委书记和院长同意。

（三）业务主管范围：外出参加管理工作会议由党政办公室归口统筹把关，教学研讨会议由教务处归口统筹把关，学术交流会议由教学科研中心归口统筹把关，实训建设会议由实训教学中心归口统筹把关，进修培训由人事劳资处归口统筹把关。
四、参会管理

（一）管理工作会议

1.与会人员持学院领导批示的会议通知按时参会。

2.返校后及时整理参会报告，向本部门和党政办公室负责人进行书面汇报（内容包括：会议精神和要求，我院在管理中存在的问题，提出切实可行的方案），党政办公室负责人再向学院领导汇报，并根据领导要求落实有关工作。

3.外出参加管理工作会议，应及时将会议文件与相关资料整理后，报党政办公室存档备案。
（二）教学研讨会议、学术交流会议、实训建设会议

1.指在国内举办的国际性、全国性和地方性教学研讨会议、学术交流会议和实训建设会议。（具体办法详见《山西水利职业技术学院教职工培训实施办法》）
2.与会人员持学院领导批示的会议通知按时参会，并按会议要求提前准备会议交流材料，参会前须经业务主管部门审核。

3.返校后及时将会议部署、研究动态和相关要求形成书面材料向本部门和业务主管部门负责人汇报，业务主管部门负责人再向学院领导汇报，并根据领导要求在相关业务范围内组织专门会议传达会议精神。

4.与会人员应及时将会议文件、照片和交流材料等资料报业务主管部门存档备案。

5.每学期末，各业务主管部门将本部门派出参加各项会议的档案资料和外出参会登记表（附件3）报党政办公室，党政办公室对全院情况进行汇总，并归档。

（三）进修和培训

1.指脱产进修、在职进修和短期培训等。（具体办法详见《山西水利职业技术学院教职工学习进修管理暂行办法》和《山西水利职业技术学院教师培训实施办法（暂行）》））
2.教职工要严格履行审批程序，按时参加进修和培训，服从进修学校或组织单位的安排，在规定学制时间内完成学业。

3.对于参加各类访学的教职工，进修期间应按照学院规定完成1篇以上的高水平学术论文或学习报告，返校后面向全院教师公开举行至少1次学术报告，报告内容及报告会ppt交人事劳资处。
4.教职工学习结束返校后，应及时将毕业证书、结业证书、进修档案、考核表、进修总结报告和进修期间的研究成果等相关资料报人事劳资处存档备案。

5.每学期末，人事劳资处将外出进修培训档案资料和外出进修培训登记表（附件4）汇总报送党政办公室归档。

五、纪律措施

（一）学院鼓励并支持教职工积极参加管理学习、学术交流和培训进修，不断提高管理水平和工作能力。但对于无实际意义的报告会、研讨会和交流会等，一律不予审批。

（二）学院领导离开学院驻地外出学习培训参会应履行报告手续，报告内容包括会议内容和往返时间等。党委书记和院长离开学院驻地要相互通气，副院级领导离开学院驻地要向党委书记和院长报告，告知党政办公室主任，并妥善安排好相关工作。

（三）院属各部门中层干部离开学院驻地外出学习培训参会要向党委书记、院长和分管院领导请假，并在党政办公室报备。
（四）教职工外出学习培训参会要到业务主管部门登记，并逐级报批履行请假手续。
（五）院属各部门要从改进作风、严明纪律的高度，严格落实外出学习培训管理规定，切实做好外出报告审批。
（六）参会人员外出学习培训参会期间，要服从管理，严格遵守会议纪律，自觉维护学院形象，认真听取、记录会议精神和要求，并及时向学院领导汇报，确保会议精神的贯彻落实。
（七）参会人员外出学习培训参会需报销相关费用的，必须按审批权限规定事先经学院领导批准，并本着节约的原则，严格执行中央八项规定，严格控制费用支出。会务费、交通费和住宿费等按学院规定标准报销；财务处应严格按规定审核差旅费开支，对未经批准私自外出参会以及超范围、超标准开支的费用不予报销。
六、本规定自发布之日起执行。
附件2
山西水利职业技术学院
干部外出参会审批表

	姓    名

	部门及职务

	会议名称

	外出地点

	随行人员

	往返时间
	年   月   日至   年   月   日

	乘坐交通工具

	所在部门
意见

	业务主管部门
意见

	分管院领导
意见

	院长

意见

	党委书记
意见

附件3
山西水利职业技术学院教师外出参会统计表

填报部门：                           填表人：                      联系电话：                    填报日期：   年    月   日
	序号
	年份
	姓名
	部门
	项目名称
	举办单位
	时间
	地点
	类型
	经费

（元）
	会议材料归档情况

	文件
	总结
	证书

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4
山西水利职业技术学院教师外出进修培训统计表
填报部门：                           填表人：                      联系电话：                    填报日期：   年    月   日
	序号
	年份
	姓名
	部门
	项目名称
	举办单位
	时间
	地点
	类型
	经费

（元）
	进修培训材料

归档情况

	文件
	总结
	证书

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

PAGE
- 2 -